
Bludy Bludy mikromanickémikromanické  



Bludy Bludy mikromanickémikromanické  

 vždy přesvědčení o vlastní vždy přesvědčení o vlastní 
nevýznamnosti, chorobnosti, svém nevýznamnosti, chorobnosti, svém 
proviněníprovinění  

 spojeny s depresivní a úzkostnou spojeny s depresivní a úzkostnou 
náladou, sebepodceňovánínáladou, sebepodceňování  

 ……že jsem nevyléčitelně nemocný; ……že jsem nevyléčitelně nemocný; 
zavinil jsem neštěstí, které ovlivní zavinil jsem neštěstí, které ovlivní 
mnoho lidí; jsem zodpovědný za mnoho lidí; jsem zodpovědný za 
nejrůznější katastrofynejrůznější katastrofy  



Bludy Bludy mikromanickémikromanické  

 blud hypochondrický blud hypochondrický --    pac. trpí nevyléčitelnou, pac. trpí nevyléčitelnou, 

zákeřnou nebo dosud nerozpoznanou chorobou; až zákeřnou nebo dosud nerozpoznanou chorobou; až 
fantastický ráz (mozek z plastu)fantastický ráz (mozek z plastu)  

 blud blud autoakuzačníautoakuzační  --  bludné sebeobviňování za bludné sebeobviňování za 

různá neštěstí, války, katastrofy, které postihlo nevinné různá neštěstí, války, katastrofy, které postihlo nevinné 
lidi, celý světlidi, celý svět  

 blud negační (nihilistický) blud negační (nihilistický) --  popírá existenci popírá existenci 

sebe, rodiny nebo světa; neguje své postavení, sebe, rodiny nebo světa; neguje své postavení, 
existenci svého těla, orgánů,…; vystupňování existenci svého těla, orgánů,…; vystupňování 
mikromanickéhomikromanického  bludubludu  

  

  



Bludy Bludy mikromanickémikromanické  

 blud blud insuficienčníinsuficienční  --  chorobné podceňování vlastní chorobné podceňování vlastní 

osoby, přesvědčení o své neschopnosti, není schopen osoby, přesvědčení o své neschopnosti, není schopen 
jakékoli aktivity; podceňuje sebe jako celek nebo své jakékoli aktivity; podceňuje sebe jako celek nebo své 
jednotlivé schopnosti (inteligenci, paměť,..)jednotlivé schopnosti (inteligenci, paměť,..)  

 blud blud obavnýobavný  --  neodůvodněný strach                        neodůvodněný strach                        

z katastrofy, živelní pohromy, které mohou postihnout z katastrofy, živelní pohromy, které mohou postihnout 
člověka samotného nebo jeho nejbližšíčlověka samotného nebo jeho nejbližší  

 blud blud ruinačníruinační  --  přesvědčení o totálním úpadku, přesvědčení o totálním úpadku, 

zchudnutízchudnutí  

  

  



Bludy Bludy mikromanickémikromanické  

 bludy bludy pseudomegalomanicképseudomegalomanické  ––  bludy                  bludy                  

s depresivním nábojem, v obsahu přítomny obavy                  s depresivním nábojem, v obsahu přítomny obavy                  
z nadměrných výkonů nebo enormních situacíz nadměrných výkonů nebo enormních situací  

–– blud enormity blud enormity --  svou činností nebo existencí přivodí svou činností nebo existencí přivodí 

katastrofu (např. svou močí zatopí svět)katastrofu (např. svou močí zatopí svět)  

–– blud eternity blud eternity ((ahasverismusahasverismus) ) --  pacient bude věčně žít, aby pacient bude věčně žít, aby 

mohl věčně trpětmohl věčně trpět  

 blud blud dysmorfofobickýdysmorfofobický  ––  přesvědčení                      přesvědčení                      

o znetvoření nebo zohyzdění, které jej postihuje o znetvoření nebo zohyzdění, které jej postihuje 
komplexně nebo jen některé části tělakomplexně nebo jen některé části těla  

  

  



Paranoidní bludyParanoidní bludy  

 bludy na základě chorobné bludy na základě chorobné 
vztahovačnostivztahovačnosti  

 tendence přisuzovat indiferentním tendence přisuzovat indiferentním 
podnětům a událostem  skrytý význam           podnětům a událostem  skrytý význam           
či úmyslči úmysl  

 přesvědčení o svém pronásledování, přesvědčení o svém pronásledování, 
sledování, …že je jemu ubližovánosledování, …že je jemu ubližováno  

 bludy mají tendenci se sdružovat bludy mají tendenci se sdružovat 
…..bludný systém…..bludný systém  



Paranoidní bludyParanoidní bludy  

 blud perzekuční blud perzekuční --  chorobné přesvědčení               chorobné přesvědčení               

o pronásledování a ohrožení; …je ovlivňován škodlivými o pronásledování a ohrožení; …je ovlivňován škodlivými 
paprsky, zářením, jedy,… je obětí spiknutí;paprsky, zářením, jedy,… je obětí spiknutí;  

–– reakce astenické reakce astenické ––  schovává se, vyrábí obrany schovává se, vyrábí obrany ––  masky, masky, 

krunýřekrunýře  X X stenickéstenické  ––  útočí na domnělé nepřátele, podává útočí na domnělé nepřátele, podává 

žaloby a stížnosti na úřady, dožaduje se ochrany cestou právní žaloby a stížnosti na úřady, dožaduje se ochrany cestou právní 

––  kverulacekverulace  ––  kverulatorníkverulatorní  bludblud  

  

–– blud blud otravovanostiotravovanosti  

–– blud paranoidníblud paranoidní  

  

–– nejčastějinejčastěji  paranoidně perzekuční bludparanoidně perzekuční blud  

  



Paranoidní bludyParanoidní bludy  

 blud erotomanický blud erotomanický ––  nemocného miluje nemocného miluje 

nějaká osoba, často významného postavení, je nějaká osoba, často významného postavení, je 
žádoucím erotickým objektem; někdy řazen             žádoucím erotickým objektem; někdy řazen             
k megalomanickým bludůmk megalomanickým bludům  

 blud emulační (žárlivosti) blud emulační (žárlivosti) --  chorobné chorobné 

přesvědčení o nevěře partnera; neodůvodněné, přesvědčení o nevěře partnera; neodůvodněné, 
nesmyslné, chorobné; u chronických alkoholiků, nesmyslné, chorobné; u chronických alkoholiků, 
senilní demence, schizofreniesenilní demence, schizofrenie  

  



Další bludyDalší bludy  

 bludy primární bludy primární ––  vznikají samostatně vznikají samostatně X X 
sekundární bludy sekundární bludy ––  k doplňování a podpoře k doplňování a podpoře 

primárních bludůprimárních bludů  

 bludy indukované bludy indukované ––  sugestivní ovlivnění blízké sugestivní ovlivnění blízké 

osoby psychotickým pacientem, který jistým bludem trpí; osoby psychotickým pacientem, který jistým bludem trpí; 
po izolaci od nemocné osoby vymizípo izolaci od nemocné osoby vymizí  

 blud izolovaný (blud izolovaný (monosymptomatickýmonosymptomatický, , 
solitární, ohraničený) solitární, ohraničený) ––  jeden blud, zaměřený              jeden blud, zaměřený              

k určité oblastik určité oblasti  X X systematizované bludy systematizované bludy ––  
několik bludů, mají tendenci se na sebe vázatněkolik bludů, mají tendenci se na sebe vázat  



 bludy trvalé bludy trvalé ––  neměnné, při plném neměnné, při plném 

vědomí, typické pro primární bludy vědomí, typické pro primární bludy X X 
tranzitorní bludy tranzitorní bludy ––  přechodné,      přechodné,      

např. u delirantních stavůnapř. u delirantních stavů  

 bludy reziduální bludy reziduální ––  přetrvávají i po přetrvávají i po 

zlepšení zdravotního stavuzlepšení zdravotního stavu  

 retrográdní bludy retrográdní bludy ––  nemocný nemocný 

lokalizuje do doby před vznikem psychózylokalizuje do doby před vznikem psychózy  


